^a Vatic., omnis sub peccato, ut, etc., remittente Græco testis, ipsoque Vulgato interprete.

A penitentia enim sunt donationes, et vocatio Dei. Sicut enim vos, inquit, aliquando non credidistis Deo, nunc **99** exteri estis misericordiam consecuti, propter eorum incredulitatem : sic et isti nunc non crediderunt in vestram misericordiam, ut et ipsi misericordiam consequantur. Concluit enim Deus omnia sub peccato, ut omnibus misereatur. Ergo non est crudelitas Dei, sed misericordia unam perire gentem, ut omnes talvae sint: Judæorum partem non videre, ut omnis mundus aspiciat. Unde et ipse Dominus in Evangelio sacramentum cœci a nativitate, qui recuperat oculos, vertit ad Tropologiam, et dicit : *In iudicium ego veni in hunc mundum, ut videntes non videant, et non videntes videant* (Joan. ix, 39). Et in alio loco Simeon loquitur : *Ecce hic positus est in ruinam et in resurrectionem multorum* (Luc. ii, 34). Illis itaque non videntibus, nos videmus : illis cadentibus, nos resurgimus. Quod intelligens Propheta quodammodo aliis verbis dicit : *O Domine, præcipis mihi loqui populo Judæorum, ut audiant, et non intelligant Salvatorem, et videant eum, et non cognoscant*. Si vis impliri iussionem tuam, et totum salvari mundum, quod et ego fieri desidero, tu excœca cor populi bujus et aures aggrava, et oculos clade, ne intelligant, ne audiant, ne videant. Si enim illi viderint, et conversi fuerint, et intellexerint, et sanati fuerint, totus inundus non recipiet sanitatem. Ex quo animadvertisimus, quamvis grave sit peccatum, si quis convertatur, eum posse sanari. Simulque et hoc intelligendum quod pro magnitudine sceleris etiam paenitentia indigni judicati sint. Ipso Domino dicente ad Jerusalem : *Quoties voti congregare filios tuos, sicut gallina pullos sub alas suas, et nolueris* (Matth. xxiii, 57).

(Vers. 11-13.) *Et dixi, usquequo Domine? et dixit, donec desolentur civitates abeque habitatore, et domus sine hominibus, et terra relinquatur deserta. Et longe faciet Dominus homines, et multiplicabitur quæ dælicia fuerat in medio terræ. Et adhuc in ea erit decisio, et rursum erit in degradationem, sicut terebinthus, et sicut quercus quæ projicit fructus suos, sanctum semen erit quod steterit in ea. Dicente Domino: Vade, et dic populo huic, quod audiat et non audiat, videat et **100** non videat. Idcirco autem nec audiat, nec videat: quia non sit intellecturus verba Domini, nec ejus opera cogniturus, et quoniam incrassatus est, et dilatatus, et oblitus Creatoris sui (Deut. xxxiii).*